Im nachklassischen Rechte, als die Schuldenvererbung völlig durchgeführt war, hatte die Geltendmachung der Leichnamshaftung ihren Ursprung und inneren Grund in der damaligen Verrohung der Sitten und in dem unzulänglich gesicherten Vollstreckungsverfahren. Durchaus anders war ihre Rolle im Zivilrecht, wo sie unter anderen Verhältnissen anderen Zwecken diente: die schlimmen Folgen des Schuldenerlöschens wenigstens bis zu einem gewissen Grade abzuwenden.

Wie so viele andere zivilrechtliche Normen, läßt sich auch die Geltendmachung der Leichnamshaftung für die Zivilrechtsperiode durch direkte Quellenbelege nicht nachweisen; wir bleiben auch hier auf in-

*inter funus et fenus, nihil inter mortem distat et sortem: personat, personat funebrem ululatum fenus usura. Nunc vere capite minutus est quem convenitis; vehementioribus tamen nexibus alligate, ne vincula vestra non sentiat: durus et rigidus est debitor, et qui iam noverit erubescere. Unum sane est quod non timere possitis, quia poscere non novit alimenta. Iussi igitur levare corpus, et ad feneratoris domum exequiarum ordinem duci; sed etiam inde clausorum mugitu talia personabant. Ibi quoque funus esse crederes, ibi mortuos plangi putares: nec fallebat sententia, nisi quod plures constabat illic esse morituros. Victus religionis consuetudine fenerator (nam alibi suscipi pignora etiam ista dicuntur) rogat ut ad tumuli locum reliquiae deferantur: tunc tantum vidi humanos feneratores gravari me; tamen ego eorum humanitatem memorabam prospicere, ne postea se quererentur fraudatos esse, donec feretro colla subiecti, ipsi defunctum ad sepulcra deducerent, graviori moerore defentes pecuniae suae funus. — Text nach *Migne*, *Patrologia Latina*, Tom. XIV, S. 771 f.*

¹⁾ Cfr. *Gai.* 4, 21: *Qui vindicem non dabat, domum ducebatur ab actore et vinciebatur. — Tab. III, 3: . . . secum ducito,*

²⁾ Cfr. *tab. III, 3: . . . vincito aut nervo aut compedibus XV pondo, ne maiore aut si volet minore vincito.*

³⁾ Cfr. *tab. III, 4: Si volet suo vivito. Ni suo vivit, qui eum vinctum habebit, libras farris endo dies dato. Si volet, plus dato.*

direkte Beweisführung beschränkt¹⁾. Sehr wahrscheinlich lag der Bestimmung der *lex Julia de vi privata* — aus der Zeit des Cäsar oder des Augustus —, wonach die Begräbnisverweigerung unter strenge Strafe gestellt wurde, eine Praxis der Leichnamshaftung zugrunde: Paul. Sent. 5, 26, 3:

Lege Julia de vi priuata tenetur, . . . quique . . . funerari sepeliriue aliquem prohibuerit, funusue eripuerit turbauerit: . . . Quibus omnibus conuictis, si honestiores sunt, tertia pars bonorum eripitur et in insulam relegantur: humiliores in metallum damnantur.